
Merknader ved oppstart av reguleringsplan for 
hovedvannledning Nordbysjøen–Flateby vannverk
NOF OA (Norsk Ornitologisk Forening, avd. Oslo og Akershus) viser til melding om oppstart av 
reguleringsplan for ny hovedvannledning i Rælingen og Enebakk. Dessverre kommer vårt innspill 
litt etter oppgitt frist. Det skyldes delvis høstferie og delvis koordinering mellom to kommuner. Vi 
håper likevel at våre merknader blir tatt med videre i planprosessen.

Tiltaket gjelder Flateby vannverks ønske om å legge til rette for en ny hovedvannledning for 
reserve- og tilskuddsvann fra Nedre Romerikes vannverk i nordenden av Nordbysjøen til Flateby 
vannverk.

I oppstartsvarslet fra COWI gis det svært få detaljer rundt det planlagte tiltaket og inngrepet 
vedrørende etablering av ny hovedvannledning i Nordbysjøen og ned til Gjeddevann. NOF OA 
støtter på det sterkeste den planlagte kartlegginga av naturmangfold i/ved foreslått anleggsområde. 
Spesielt vil tidspunktet for eventuell gjennomføring spille en stor rolle for aktuelle hekkende 
fugler på/i nærliggende områder i Marka, og ikke minst hekkende fugl på/i aktuelle berørte vann 
(Nordbysjøen og Gjeddevann).

Skissert tiltak går ikke innenfor grensen for Østmarka naturreservat, men er allikevel så nær at 
dette må tas hensyn til. Omfanget av støy og forstyrrelser, ikke bare i rom men også i tid, vil trolig 
ha avgjørende negativ virkning på hekkefugl. Det er tidligere påvist at enkelte arter som stadig 
eksponeres for støy og forstyrrelser i nærområdet gradvis tilvenner seg dette, slik at hekkesuksessen 
ikke påvirkes negativt, mens andre arter reagerer på gjentatte forstyrrelser med økt skyhet (Owens 
1977, Madsen 1985 og Fraser mfl. 1985). Det er også observert store forskjeller i responsen på 
forstyrrelse mellom individer av samme art, noe som kompliserer bildet ytterligere (Multiconsult, 
Buffersoner for sårbare arter av fugl). Eksempelvis anbefales det buffersoner på 500–1000 meter for 
fiskeørn og hønsehauk rundt aktuell hekkeplass i hekketida.
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Følsomhet for forstyrrelser vil variere med en rekke faktorer som vær, habitat, landskapets 
utforming, tidligere erfaringer med mennesker og hva fuglene normalt blir utsatt for av for-
styrrelser. Den kan også variere gjennom døgnet og året, og med kjønn og alder. Det kan der-
for være vanskelig å sette universelle grenseverdier for forstyrrelser. Effektene av gjentatt eller 
kontinuerlig forstyrrelse er vanskelige å forutsi (NINA, rapport 851). Men at fuglene bør/må ha ro i 
hekketida for økt hekkesuksess er viden kjent.

Det bør derfor i stor grad tas hensyn til når på året eventuelle byggearbeider skal skje, slik at færrest 
mulig fugler forstyrres i sin mest sårbare periode.
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